



## SUMÁRIO

### Descrição

### Página

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024 –SRP ..... 1

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024 –SRP

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Morros – MA, para manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, O Secretário Municipal de Educação, Sr. Mário Alberto Xavier Gomes, Port. nº 03/2021, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 14.133/2021 no seu Art. 71, IV, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024 – SRP, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação:

<b>EMPRESA</b>	COMERCIAL GOA LTDA
<b>ENDEREÇO</b>	Rua 03, Quadra Topázio nº 16, Letra C, Bairro Bela Vista, CEP: 65.073-200, São Luís - MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Leandro da Silva de Oliveira, RG: 0586485220160 SESP/MA, CPF Nº 628.662.343-40
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais)</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ACHOCOLATADO EM PO: Especificação : de primeira qualidade, solúvel, composição: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, emulsificante, antioxidante, aromatizante, enriquecido com Vitaminas e Ferro. Embalagem plástica atóxica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso . <b>EMBALAGEM DE 400 G</b>	UND	4.000	Zaelle	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 20.000,00</b>

<b>EMPRESA</b>	EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA
<b>ENDEREÇO</b>	Rua 1100 Parque Aurora, D, nº 33, Bairro Parque Aurora, CEP: 65.052.879, São Luís - MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Evanderson Thiago Mendes Maraldo, RG: 0216037220022 SSP/MA, CPF: 037.885.773-80
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 34.965,00 (trinta e quatro mil e novecentos e sessenta e cinco reais)</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-----	-----	-------	----------------	-------------

### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



1	AÇÚCAR: Especificação: Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	11.100	Maná	R\$ 3,15	R\$ 34.965,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 34.965,00</b>

<b>EMPRESA</b>	G. OLIVEIRA COSTA LTDA
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Gonçalves Dias, nº 175 A, Centro, CEP: 65.700-000, Bacabal - MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Gabriel Oliveira Costa, RG: 0506398720130 SSP/MA, CPF N ° 066.532.053-12
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 785.756,50 (Setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	ALHO - In natura, gráudo (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem murchamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Kg	KG	500	In natura	R\$ 14,11	R\$ 7.055,00
5	ARROZ BRANCO: Especificação : Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. EMBALAGEM DE 1KG. <b>COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO.</b>	KG	10.400	Dona Ana	R\$ 4,49	R\$ 46.696,00
6	ARROZ BRANCO: Especificação : Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. EMBALAGEM DE 1KG <b>COTA RESERVADA PARA ME-EPP.</b>	KG	2.600	Dona Ana	R\$ 4,49	R\$ 11.674,00
10	BATATA INGLESA: Especificação: tubérculos: tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Kg	KG	2.000	In natura	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00
11	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: Especificação: A base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro e outros. Composição nutricional mínima: <b>8,8G de proteínas</b> . Embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Dupla embalagem primária em polietileno, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. <b>EMBALAGEM DE 340 a 370G. COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO.</b>	UND	8.000	Petyan	R\$ 3,85	R\$ 30.800,00
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: Especificação: A base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro e outros. Composição nutricional mínima: <b>8,8G de proteínas</b> . Embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Dupla embalagem primária em polietileno, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. <b>EMBALAGEM DE 340 a 370G. COTA RESERVADA PARA ME-EPP.</b>	UND	2.000	Petyan	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
13	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO: Especificação: ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, fubá de milho, contém glúten. informação nutricional porção de 30g é de aproximadamente:	PCT	3.000	Mabel	R\$ 3,17	R\$ 9.510,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	<b>valor energético 334kcal; 61G carboidratos; 5,2G proteínas; 7,7G gorduras totais; 3,1G gorduras saturadas; 1,6G fibra alimentar, 5% sódio. EMBALAGEM DE 360G.</b>					
14	CAFÉ EM PÓ PURO: Especificação : torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. EMBALAGEM DE 250G.	PCT	1.200	Café Puro	R\$ 5,25	R\$ 6.300,00
16	CARNE MOÍDA: Especificação: Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF. EMBALAGEM DE 1 KG.	KG	8.000	Fortboi	R\$ 13,50	R\$ 108.000,00
17	CEBOLA: Especificação: - Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Kg	KG	2.000	In natura	R\$ 6,25	R\$ 12.500,00
18	CENOURA: Especificação: - de primeira qualidade, tamanho médio padronizado, fresco, inteiro, são e firme com grau de maturação adequado que suporta manipulação, transporte e a conservação adequada para consumo isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos, devendo serem entregue embalados e etiquetados e pesado de acordo com o pedido. Kg.	KG	1.800	In natura	R\$ 4,45	R\$ 8.010,00
21	PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Especificação: - limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. EMBALAGEM DE 1 KG. <b>COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO.</b>	KG	8.000	Lar	R\$ 12,00	R\$ 96.000,00
22	PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Especificação: - limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. EMBALAGEM DE 1 KG. <b>COTA RESERVADA PARA ME-EPP.</b>	KG	2.000	Lar	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
23	FRANGO COXA E SOBRE COXA: Especificação: - com coxa e sobrecoxa, congelado, apresentando peso médio de 1 Kg embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM de 1 Kg. <b>COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO.</b>	KG	14.400	Lar	R\$ 9,33	R\$ 134.352,00
24	FRANGO COXA E SOBRE COXA: Especificação: - com coxa e sobrecoxa, congelado, apresentando peso médio de 1 Kg embalado em	KG	3.600	Lar	R\$ 9,33	R\$ 33.588,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM de 1 Kg. <b>COTA RESERVADA PARA ME-EPP.</b>					
25	LEITE EM PÓ: Especificação: - Integral, bovino, embalagem laminada sem umidade, com mínimo <b>3,2G de proteína, 0,9G de gordura trans, 2,3G gordura saturada, 4% sódio</b> por porção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 200G. <b>COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO.</b>	PCT	28.000	Tirol	R\$ 4,12	R\$ 115.360,00
26	LEITE EM PÓ: Especificação: - Integral, bovino, embalagem laminada sem umidade, com mínimo <b>3,2G de proteína, 0,9G de gordura trans, 2,3G gordura saturada, 4% sódio</b> por porção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 200G. <b>COTA RESERVADA PARA ME-EPP.</b>	PCT	7.000	Tirol	R\$ 4,12	R\$ 28.840,00
28	MACARRÃO ESPAGUETE: Especificação: - Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 500G.	UND	10.000	Ricosa	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
32	ÓLEO DE SOJA: Especificação: - Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET), validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM 900ML.	UND	2.500	Coamo	R\$ 5,30	R\$ 13.250,00
35	POLPA DE FRUTA: GOIABA: Especificação: - de boa qualidade e procedência, deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de primeira qualidade. EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG.	KG	3.000	Nossa Fruta	R\$ 5,36	R\$ 16.080,00
38	SARDINHA AO OLEO: Especificação: - Peixe de água salgada, conservado em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida, 1ª qualidade e dispositivo abre fácil, isenta de ferrugem e amassados, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 125G.	UND	8.000	Palmeira	R\$ 2,65	R\$ 21.200,00
47	FEIJÃO PRETO : Especificação: Tipo 1, novo, de safra corrente, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem de 1 kg, de polietileno original de fábrica, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	1.500	Sabor	R\$ 4,55	R\$ 6.825,00
48	FEIJÃO CARIOCA Tipo 1 : Especificação: novo, de safra corrente, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem de 1 kg, de polietileno original de fábrica, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso e rotulagem de acordo com a legislação. EMBALAGEM DE 1KG.	Kg	3.000	Sabor	R\$ 5,45	R\$ 16.350,00
49	IOGURTE : Especificação: Iogurte 0% lactose, embalagem 850 G, contendo: Água, açúcar, amido modificado, fosfato tricálcico, fermentos, aromatizantes, corante natural e conservante sorbato de potássio, 0% lactose, sem colesterol e fonte de cálcio. Sabor morango. EMBALAGEM DE 850 G.	UND	150	Betânia	R\$ 5,11	R\$ 766,50
<b>VALOR TOTAL RS</b>						<b>RS 785.756,50</b>

<b>EMPRESA</b>	L DOS SANTOS SILVA COMÉRCIO LTDA
----------------	----------------------------------

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



<b>ENDEREÇO</b>	Av. São Paulo nº 11, Letra C, Araçagy, CEP: 65.110-00, São José de Ribamar - MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Lucas dos Santos Silva, RG: 049082232013-7 SSP-MA, CPF: 621.171.253-79
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 111.945,00 (Cento e onze mil e novecentos e quarenta e cinco reais)</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	Valor Unitário	Valor Total
15	CACAU 100% EM PÓ: Especificação : cacau em pó puro 100% livre de açúcares e substâncias artificiais, livre de sujidades e parasitas, sem umidade excessiva, isenta de aromas artificiais, rico em fibras e nutrientes. moido, fino, pronto para consumo dissolvido em bebidas e preparações. EMBALAGEM DE 200 G.	UND	400	Apti	R\$ 5,75	R\$ 2.300,00
20	EXTRATO DE TOMATE: Especificação : Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerada a adição de <b>2G de açúcar e de 5% de cloreto de sódio</b> . O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. EMBALAGEM DE 300G.	UND	800	Quero	R\$ 1,61	R\$ 1.288,00
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Especificação: sem lactose, com lecitina, enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. embalagem unitária com peso de 300g a 400g. prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da entrega. somente serão aceitos produtos aprovados pela comissão de aprovação de marcas de generos alimenticios/smed. EMBALAGEM DE 300g OU 400g	PCT	400	La Serenissima	R\$ 12,38	R\$ 4.952,00
29	MACARRÃO PARAFUSO: Especificação: - Macarrão de arroz com ovos, corte parafuso ou penne. Produto sem glúten e sem lactose em conformidade com as leis específicas vigentes, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 500G	UND	10.000	Brandini	R\$ 2,65	R\$ 26.500,00
30	MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO: Especificação: sem ovos, tipo parafuso: o produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, pesando entre 200 a 500 gramas. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 06 meses de validade. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	300	Urbano	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00
33	POLPA DE FRUTA: BACURI: Especificação: - de boa qualidade e procedência, deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de primeira qualidade, EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG.	KG	3.000	Rio Grande	R\$ 13,00	R\$ 39.000,00
36	POLPA DE FRUTA: CAJU. Especificação: - de boa qualidade e procedência, deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de primeira qualidade. EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG.	KG	3.000	Polmar	R\$ 4,16	R\$ 12.480,00
40	TEMPERO SECO - Com alho, sal, pimenta do reino, cominho, cheiro verde, coentro, cebolinha, salsa, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 300G.	POTE	600	Arisco	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00
42	FARINHA DE TRIGO - farinha de trigo tradicional, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 1 KG	KG	150	Primor	R\$ 3,94	R\$ 591,00
44	FOLHA DE LOURO : especificação: em folhas secas, sãs, limpas, de coloração pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Embalagem: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. EMBALAGEM DE 10 GRAMAS.	PCT	500	Bem Bom	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
45	ORÉGANO: desidratado, constituído de folhas sãs, ovaladas,	PCT	500	Bem Bom	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	secas, limpas, de cor verde pardacenta. acondicionado em pacote plástico, íntegro, atóxico, resistente, fechado e limpo, peso líquido de 10g, validade mínima de 12 (doze) meses, rotulagem de acordo com a legislação vigente, no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação. EMBALAGEM DE 10G.					
53	MILHO BRANCO PARA CANJICA: Especificação:- Milho branco, tipo 1, cor branca, despeliculado. Embalados em pacotes de 500 gramas, de polietileno original do fabricante, com data de validade, lote e especificações. Livre de sujidades, bolores, ou qualquer tipo de contaminação, química, física ou biológica. Prazo de validade mínima: seis(06) meses. As licitantes deverão apresentar marcas com padrão de qualidade. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	500	Marata	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
56	TOMATE: Especificação: - de primeira qualidade, tamanho médio padronizado, fresco, inteiro, são e firme com grau de maturação adequado que suporta manipulação, transporte e a conservação adequada para consumo isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos, devendo serem entregues embalados e etiquetados e pesado de acordo com o pedido. KG	KG	2.000	In natura	R\$ 4,87	R\$ 9.740,00
57	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA: Especificação: - Produto obtido a partir da farinha desengordurada de soja, granulada, sem corante. Embalagem limpa, íntegra, resistente, transparente, de polietileno atóxico, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional e ingredientes. Rótulo conforme exigido pela ANVISA. Peso da unidade: <b>500G</b> . As unidades devem estar contidas em caixas de papelão limpas, íntegras e identificadas com as informações do produto e número de unidades por embalagem ou em plástico limpo, íntegro, resistente, transparente que permita visualização das informações dos produtos e número de unidades por embalagem e que acomode adequadamente os produtos, de modo a evitar avarias dos mesmos ou rompimento das embalagens. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. <b>EMBALAGEM DE 400G</b> .	PCT	800	Camil	R\$ 4,16	R\$ 3.328,00
58	PÃO DE QUEIJO – deve ser confeccionado com polvilho, queijo e demais ingredientes de excelente qualidade. Em formato arredondado, acondicionado em vasilhames plásticos retornáveis e cobertos com filme plástico transparente próprio para alimentos embalagem de 500G. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de Outubro de 2000. EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	150	Maricota	R\$ 10,54	R\$ 1.581,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 111.945,00</b>

<b>EMPRESA</b>	P. I. C. ARAUJO LTDA
<b>ENDEREÇO</b>	Av. Beta, nº 15, Quadra K/15-A (Bela Vista), Bairro Parque Atenas, CEP: 65.072-120, São Luís - MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Pedro Ivo Cardoso Araújo, RG: 000051896496-5 SESP-MA, CPF: 925.165.563-49
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 99.381,00 (Noventa e nove mil, trezentos e oitenta e um reais)</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ALHO: Especificação : triturado em pasta, sem sal, em balde plástico transparente. A embalagem deve conter informação nutricional: valor energético, carboidratos, sódio, gorduras saturadas, gorduras totais, gorduras trans, data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência. EMBALAGEM DE 300g.	POTE	500	Ricco	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
7	AMIDO DE MILHO: Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo	UND	1.800	Kimimo	R\$ 2,99	R\$ 5.382,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. EMBALAGEM DE 200g.					
8	AVEIA EM FLOCOS: Especificação : Aveia em flocos finos - produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Apresentando valor nutricional por porção (30g): <b>16G de carboidrato, 4,6G de proteínas, 2,3G de gorduras totais.</b> EMBALAGEM DE 200g.	UND	1.800	Nestle	R\$ 3,44	R\$ 6.192,00
9	BEBIDA LÁCTEA: Especificação : fermentada com polpa de frutas, sabores: morango, ameixa e graviola, a base de: soro de leite / leite pasteurizado / açúcar / sal / minerais / vitaminas, composição nutricional mínima (100g): <b>17G de carboidratos / 1,4G de proteínas / 1,5G de gordura total.</b> EMBALAGEM DE 900G.	UND	1.500	Betânia	R\$ 4,12	R\$ 6.180,00
19	COLORAU: Especificação: - Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. EMBALAGEM DE 100G.	PCT	1.500	Dona Clara	R\$ 1,19	R\$ 1.785,00
31	MARGARINA VEGETAL: Especificação: - com 80% de lipídios, zero de gordura trans, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	900	Puro Sabor	R\$ 4,33	R\$ 3.897,00
34	POLPA DE FRUTA: ACEROLA: Especificação: - de boa qualidade e procedência, deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de primeira qualidade. EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG.	KG	3.000	Acerolima	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
37	SAL: Especificação: - Refinado, iodado, com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal específica, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.	KG	1.000	Natural	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
39	TEMPERO SECO MISTO: Especificação: com informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 G.	UND	800	Dona Clara	R\$ 1,19	R\$ 952,00
41	VINAGRE - De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refinado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº276/2005, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 500ML.	LT	400	Sadio	R\$ 1,18	R\$ 472,00
43	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - de qualidade, composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto. EMBALAGEM DE 100G.	PCT	100	Dr. Oetker	R\$ 5,04	R\$ 504,00
46	FLOCAO DE MILHO. Especificação: 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furados, estufados, inviolados, livres de purezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter data de fabricação e validade pressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto. EMBALAGEM DE 500G.	PCT	3.500	Bel Sabor	R\$ 2,79	R\$ 9.765,00
50	MILHO VERDE: Especificação: - Congelado. Com bom prazo de validade, não serão aceitos pacotes rasgados, sujos e com data de	PCT	400	Stela Doro	R\$ 3,55	R\$ 1.420,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	validade inferior a 6 meses. EMBALAGEM DE 300G					
51	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: Especificação: - Características mínimas: Mistura de tapioca com coco, composta por leite integro, enriquecido com vitaminas e sais minerais. <b>EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico condicionado 10 a 12 pacotes em um total de 10 a 12 quilos.</b> com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, corri registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	3.500	Master Nutrition	R\$ 3,40	R\$ 11.900,00
52	MILHO DE PIPOCA : Especificação: - Milho para pipoca tipo 1, em embalagens de polietileno 500 gramas original do fabricante, com data de validade, lote e especificações. Livre de sujidades, bolores, ou qualquer tipo de contaminação, química, física ou biológica. Prazo de validade mínima: seis (06) meses. As licitantes deverão apresentar marcas com padrão de qualidade equivalente. EMBALAGEM DE 500G.	PCT	300	Sabor	R\$ 3,24	R\$ 972,00
54	RISOTO DE FRANGO À GREGA COM LEGUMES ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO: EMBALAGEM PRIMARIA: Especificação: saco plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. <b>EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico condicionado 10 a 12 pacotes em um total de 10 a 12 quilos.</b> CARACTERISTICAS ADICIONAIS: produto pó fino homogêneo, com cheira e sabor próprios. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente de prazo de validade de 12 meses. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	3.500	Master Nutrition	R\$ 3,50	R\$ 12.250,00
55	SOPA DE FRANGO MACARRÃO COM LEGUMES ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO: EMBALAGEM PRIMARIA: Especificação: saco plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico condicionado <b>10 a 12 pacotes em um total de 10 a 12 quilos.</b> CARACTERISTICAS ADICIONAIS: produto pó fino homogêneo, com cheira e sabor próprios. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente de prazo de validade de 12 meses. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	3.500	Master Nutrition	R\$ 3,50	R\$ 12.250,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 99.381,00</b>

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**Situação: **HOMOLOGADO em 05/08/2024****As Empresas:**

COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.614.584/0001-44, com sede na Rua 03, Quadra Topázio nº 16, Letra C, Bairro Bela Vista, CEP: 65.073-200, São Luís – MA, representada pelo Sr. Leandro da Silva de Oliveira, RG: 0586485220160 SSP/MA, CPF nº 628.662.343-40, Empresário, com o valor homologado de **R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais)**.

EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.032.075/0001-76, com sede na Rua 1100 Parque Aurora, D, nº 33, Bairro Parque Aurora, CEP: 65.052.879, São Luís – MA, representada pelo Sr. Evanderson Thiago Mendes Maraldo, RG: 0216037220022 SSP/MA, CPF: 037.885.773-80, com o valor homologado de **R\$ 34.965,00 (trinta e quatro mil e novecentos e sessenta e cinco reais)**

G. OLIVEIRA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.139.089/0001-10, com sede na Rua Gonçalves Dias, nº 175 A, Centro, CEP: 65.700-000, Bacabal – MA, representada pelo Sr. Gabriel Oliveira Costa, RG: 0506398720130 SSP/MA, CPF N ° 066.532.053-12, com o valor homologado de **R\$ 785.756,50 (Setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)**

L DOS SANTOS SILVA COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.484.140/0001-95, com sede na Av. São Paulo nº 11, Letra C, Araçagy, CEP: 65.110-00, São José de Ribamar – MA, representada pelo Sr. Lucas dos Santos Silva, RG: 049082232013-7 SSP-MA, CPF: 621.171.253-79 com o valor homologado de **R\$ 111.945,00 (Cento e onze mil e novecentos e quarenta e cinco reais)**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





P. I. C. ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.634.005/0001-06, com sede na Av. Beta, nº 15, Quadra K/15-A (Bela Vista), Bairro Parque Atenas, CEP: 65.072-120, São Luís – MA, representada pelo Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, RG: 000051896496-5 SESP-MA, CPF: 925.165.563-49, com o valor homologado de **R\$ 99.381,00** (Noventa e nove mil, trezentos e oitenta e um reais).

O valor Global Homologado é de R\$ 1.052.047,50 (Um milhão, cinquenta e dois mil, quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

Morros - MA, 05 de agosto de 2024

MÁRIO ALBERTO XAVIER GOMES  
Secretário Municipal de Educação  
Port. nº 03/2021.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE MORROS - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**  
**CORDENAÇÃO DO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO**

AVENIDA DO RIO UNA, Nº 97, CENTRO

MORROS - MA, CEP: 65160-000

Email: edom@morros.ma.gov.br

Telefone: (98)00000-000

**FRANCISCO MENDES CARVALHO JUNIOR**

COORDENADOR DO DIARIO OFICIAL

**PEDRO ROGÉRIO VALE ROCHA**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

**MILTON JOSÉ SOUSA SANTOS**

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 05/08/2024 20:05:09

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 609700082bd761a2f5905e6e20ef3cb496b6d28c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

